

DOCUMENTOS DE CARTA PROPOSTA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE
PORTALEGRE-RN**

CONCORRÊNCIA Nº 001/2021CC.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

DATA: 16/04/2021

ÀS 09:00 HORAS

[Handwritten signature]
AL SOLUCOES EIRELI
CNPJ: 33.681.071/0001-56
Airon Licenç: Araulio Leite
Socio administrador

Comissão Permanente de Licitação

REF: CONCORRÊNCIA Nº 001/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, PODE E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE PORTALEGRE/RN.

Prezados Senhores,

Apresentamos e submetemos à apreciação de V. S. nossa Proposta de Preços para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, PODE E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE PORTALEGRE/RN.** Assumindo inteira responsabilidade por qualquer erro ou omissão que venha a ser verificada na sua preparação.

O preço total desta proposta é de **R\$ 727.663,08 (SETECENTOS E VINTE E SETE MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E OITO CENTAVOS)** com base na data de apresentação dos documentos de habilitação e proposta de preços, conforme preços unitários constantes da Planilha de Orçamento, distribuídas em lotes da seguinte forma.

Declaramos que em nossos preços unitários estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para perfeita execução das obras, inclusive as despesas com materiais e/ou equipamentos, mão-de-obra especializados ou não, seguros em geral, equipamentos auxiliares, ferramentas, encargos da Legislação Social Trabalhista, Previdenciária, da Infortunistica do trabalho e responsabilidade civil por qualquer dano causado a terceiros ou dispêndios resultantes de impostos, taxas, regulamentos e posturas municipais, estaduais e federais, enfim, tudo o que for necessário para a execução total e completa das obras civis e das obras complementares, bem como nosso lucro, conforme projetos e especificações constantes do Edital, sem que nos caiba, em qualquer caso, direito regressivo em relação a PREFEITURA DE PORTALEGRE/RN.

Comprometemo-nos a executar os eventuais serviços não constantes do Edital, mas inerentes à natureza da obra contratada. Estes serviços serão pagos por orçamento elaborado pela nossa empresa, e aprovado pela PREFEITURA, antes da execução dos mesmos.

O prazo de execução total das obras é de **12 (DOZE) meses** a partir do dia da assinatura do contrato (conforme cronograma físico-financeiro anexo).

[Handwritten signature]
AL SOLUÇÕES EIRELI
CNPJ: 33.681.071/0001-56
Airon Lucena Araújo Leite
Sócio Administrador

O prazo de validade desta proposta é de **90 (NOVENTA) dias** consecutivos a contar do dia da apresentação dos documentos de habilitação e propostas.

Acompanham a nossa Proposta de Preço os documentos previstos neste Edital, bem como todos os demais julgados oportunos para perfeita compreensão e avaliação da proposta.

Utilizaremos os equipamentos e equipes técnicas que forem necessárias para a perfeita execução da obra, comprometendo-nos, desde já, a substituir ou aumentar a quantidade dos equipamentos e do pessoal, desde que assim o exija a fiscalização da PREFEITURA, para o cumprimento das obrigações assumidas.


Na execução da obra, observaremos rigorosamente as especificações das normas técnicas brasileiras ou qualquer outra norma que garanta a qualidade igual ou superior, bem como as recomendações e instruções da fiscalização da PREFEITURA, assumindo, desde já a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as normas mencionadas nos projetos executivos.

Dados do representante legal da licitante para subscrição do possível contrato administrativo: AIRON LUCENA ARAÚJO LEITE, brasileiro, solteiro, natural de Patu/RN, nascido em 03/09/1991, empresário, CPF nº 099.508.084-48, nº do RG 003.031.352 SSP/RN, residente e domiciliado na Rua Miguel Saraiva de Moura, nº 12, no bairro Estação em Patu/RN, sob o CEP 59.770-000.

Dados bancários: Código: 748 - Banco Sicred, agência nº 2207 e Conta Corrente nº 15891-7.

Atenciosamente,

Patu/RN, 16 de Abril de 2021.



A.L. SOLUÇÕES EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Airon Lucena Araujo Leite
Sócio Administrador



OBJETO:	SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, PODA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE POTALEGRE/RN.				
DATA:	16.04.2021				
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					
Item	Descrição	Unid	Qtde	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	Mão de obra	mês	1,00	R\$ 45.102,02	R\$ 45.102,02
2	Uniformes/EPI's	mês	1,00	R\$ 340,64	R\$ 340,64
3	Equipamentos	mês	1,00	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
4	Ferramentas	mês	1,00	R\$ 494,42	R\$ 494,42
Total (R\$)					R\$ 49.937,08
				BDI	21,43%
Total mensal (R\$)					R\$ 10.701,51
Total global para 12 (três) meses (R\$)					R\$ 727.663,08
Valor mensal do orçamento (R\$): 60.638,59 (Sessenta mil, seiscentos e trinta e oito reais e cinquenta e nove centavos).					
Valor global do orçamento (R\$): 727.663,08 (Setecentos e vinte e sete mil, seiscentos e sessenta e três reais e oito centavos).					


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Airon Lucena Araujo Leite
Sócio Administrador


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Aluizio Fernandes da Silva Junior
Engenheiro Civil - CREA/RN : 2116058180



Rua Miguel Saraiva de Moura, 12, Estação - Patu/RN
A.L. SOLUÇÕES EIRELI / CNPJ 33.681.071/0001-56
✉ a.lsolucoes@hotmail.com
☎ (84) 99963-2291 / 99600-1184

04/12

**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**

Item	Descrição	Valor Total	Mês 1	Mês 2	Mês 3	Mês 4
1	Serviços de limpeza urbana, poda e transporte de resíduos sólidos do Município de Portalegre/RN.	R\$ 727.663,08	R\$ 60.638,59	R\$ 60.638,59	R\$ 60.638,59	R\$ 60.638,59
Percentual (%)		100,00%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%

Item	Descrição	Valor Total	Mês 5	Mês 6	Mês 7	Mês 8
1	Serviços de limpeza urbana, poda e transporte de resíduos sólidos do Município de Portalegre/RN.	R\$ 727.663,08	R\$ 60.638,59	R\$ 60.638,59	R\$ 60.638,59	R\$ 60.638,59
Percentual (%)		100,00%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%

Item	Descrição	Valor Total	Mês 9	Mês 10	Mês 11	Mês 12
1	Serviços de limpeza urbana, poda e transporte de resíduos sólidos do Município de Portalegre/RN.	R\$ 727.663,08	R\$ 60.638,59	R\$ 60.638,59	R\$ 60.638,59	R\$ 60.638,59
Percentual (%)		100,00%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-58
Airon Lucena Araujo Leite
Sócio Administrador


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Aluizio Fernandes da Silva Junior
Engenheiro Civil - CREA/RN : 2116058180



Rua Miguel Saraiva de Moura, 12, Estação - Potu/RN
A.L. SOLUÇÕES EIRELI / CNPJ: 33.681.071/0001-58
e a.l.solucoes@hotmail.com
☎ (84) 99963-2291 / 99600-1184

05/22



COMPOSIÇÕES DE CUSTOS DO ITEM 1					
VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS PÚBLICAS					
Item	Descrição	Unid	Qtde	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	Mão de obra				
1.1	Gari	mês	1,00	R\$ 1.131,83	R\$ 1.131,83
1.2	Encargos sociais (82,45%)	mês	0,8245	R\$ 1.358,19	R\$ 1.119,82
1.3	Auxílio alimentação	mês	1,00	R\$ 214,68	R\$ 214,68
1.4	Insalubridade de (20,00%)	mês	1,00	R\$ 226,36	R\$ 226,36
Total (R\$)					R\$ 2.692,69
Quantidade		4,00	Homens	Total (R\$)	R\$ 10.770,76

2					
PODA DE ÁRVORES					
Item	Descrição	Unid	Qtde	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
2	Mão de obra				
2.1	Gari	mês	1,00	R\$ 1.131,83	R\$ 1.131,83
2.2	Encargos sociais (82,45%)	mês	0,8245	R\$ 1.358,19	R\$ 1.119,82
2.3	Auxílio alimentação	mês	1,00	R\$ 214,68	R\$ 214,68
2.4	Insalubridade de (20,00%)	mês	1,00	R\$ 226,36	R\$ 226,36
Total (R\$)					R\$ 2.692,69
Quantidade		2,00	Homens	Total (R\$)	R\$ 5.385,38

3					
CAPINAÇÃO					
Item	Descrição	Unid	Qtde	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
3	Mão de obra				
3.1	Gari	mês	1,00	R\$ 1.131,83	R\$ 1.131,83
3.2	Encargos sociais (82,45%)	mês	0,8245	R\$ 1.358,19	R\$ 1.119,82
3.3	Auxílio alimentação	mês	1,00	R\$ 214,68	R\$ 214,68
3.4	Insalubridade de (20,00%)	mês	1,00	R\$ 226,36	R\$ 226,36
Total (R\$)					R\$ 2.692,69
Quantidade		4,00	Homens	Total (R\$)	R\$ 10.770,76

4					
LIMPEZA URBANA					
Item	Descrição	Unid	Qtde	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
4	Mão de obra				
4.1	Gari	mês	1,00	R\$ 1.131,83	R\$ 1.131,83
4.2	Encargos sociais (82,45%)	mês	0,8245	R\$ 1.584,56	R\$ 1.306,47
4.3	Auxílio alimentação	mês	1,00	R\$ 214,68	R\$ 214,68
4.4	Insalubridade de (40,00%)	mês	1,00	R\$ 452,73	R\$ 452,73
Total (R\$)					R\$ 3.105,71
Quantidade		5,00	Homens	Total (R\$)	R\$ 15.528,55


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Airon Lucena Araujo Leite
Sócio Administrador


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Aluizio Fernandes da Silva Junior
Engenheiro Civil - CREA/RN : 2116058180




Rua Miguel Saraiva de Moura, 12, Estação - Patu/RN
A.L. SOLUÇÕES EIRELI - CNPJ 33.681.071/0001-56
e a.solucoes@hotmail.com
☎ (84) 99963-2291 / 99600-1184

06/12



5 ENCARGADO DE TURMA					
Item	Descrição	Unid	Qtde	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
5	Mão de obra				
5.1	Gari	mês	1,00	R\$ 1.332,91	R\$ 1.332,91
5.2	Encargos sociais (82,45%)	mês	0,8245	R\$ 1.332,91	R\$ 1.098,98
5.3	Auxílio alimentação	mês	1,00	R\$ 214,68	R\$ 214,68
Total (R\$)					R\$ 2.646,57
Quantidade		1,00	Homens	Total (R\$)	R\$ 2.646,57
Custo total com Mão de obra/mês (R\$)					R\$ 45.102,02


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Alron Lucena Araujo Leite
Sócio Administrador


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Aluizio Fernandes da Silva Junior
Engenheiro Civil - CREA/RN : 2116058180




Rua Miguel Saraiva de Moura, 12. Estação - Patu/RN
A.L. SOLUÇÕES EIRELI - CNPJ 33.681.071/0001-56
@ a.solucoes@hotmail.com
☎ (84) 99963-2291 / 99600-1184


07/12



COMPOSIÇÕES DE CUSTOS DO ITEM 2					
6	UNIFORMES/EPI'S				
Item	Descrição	Unid	Qtde	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
6	Uniformes/EPI's				
6.1	Calça + Camisa		5,33	R\$ 34,86	R\$ 185,78
6.2	Bota		5,33	R\$ 17,02	R\$ 90,71
6.3	Capa		5,33	R\$ 4,61	R\$ 24,56
6.4	Boné		5,33	R\$ 2,96	R\$ 15,76
6.5	Luva		5,33	R\$ 3,19	R\$ 16,99
6.6	Máscara		5,33	R\$ 1,28	R\$ 6,84
Custo total com Uniformes/EPI's/mês (R\$)					R\$ 340,64


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Airon Lucena Araujo Leite
Sócio Administrador


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Aluizio Fernandes da Silva Junior
Engenheiro Civil - CREA/RN : 2116058180



Rua Miguel Saraiva de Moura, 12. Estação - Patu/RN
A.L. SOLUÇÕES EIRELI, CNPJ 33.681.071/0001-56
e a.l.solucoes@hotmail.com
☎ (84) 99963-2291 / 99600-1184

08/12



COMPOSIÇÕES DE CUSTOS DO ITEM 3					
7 EQUIPAMENTOS					
Item	Descrição	Unid	Qtde	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
7	Equipamentos				
7.1	Caminhão Coletor/Compactador	und	1,00	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
Custo total com Equipamentos/mês (R\$)					R\$ 4.000,00


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Airon Lucena Araujo Leite
Sócio Administrador


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Aluizio Fernandes da Silva Junior
Engenheiro Civil - CREA/RN : 2116058180



Rua Miguel Saraiva de Moura, 12, Estação - Patu/RN
AL SOLUÇÕES EIRELI / CNPJ: 33.681.071/0001-56
✉ a.solucoes@hotmail.com
☎ (84) 99963-2291 / 99600-1184




09/12



COMPOSIÇÕES DE CUSTOS DO ITEM 4					
8	FERRAMENTAS				
Item	Descrição	Unid	Qtde	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
8	Mão de obra				
8.1	Soma dos valores dos itens 1 a 7				R\$ 49.442,66
8.2	Percentual/Índice			1,00%	R\$ 494,43
Custo total com Ferramentas/mês (R\$)					R\$ 494,42


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Airon Lucena Araujo Leite
Sócio Administrador


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Aluizio Fernandes da Silva Junior
Engenheiro Civil - CREA/RN : 2116058180



Rua Miguel Saraiva de Moura, 12, Estação - Patu/RN
A.L. SOLUÇÕES EIRELI - CNPJ 33.681.071/0001-56
✉ a.lsolucoes@hotmail.com
☎ (84) 99963-2291 / 99600-1184



30/12

ENCARGOS SOCIAIS	
Grupo A	
INSS	20,00%
FGTS	8,00%
Seg. Acid. Trabalho	3,00%
Salário Educação	2,50%
Sebrae	0,60%
Sesi/Sesc/DPC/Faer	1,50%
Senai/Senac/DPC/Faer	1,00%
Incra	0,20%
Subtotal	36,80%
Grupo B	
Férias	12,60%
Auxílio Doença	3,38%
Licença Maternidade/Paternidade	0,80%
Acidente de Trabalho	0,74%
Acidente de Trabalho	0,36%
Aviso Prévio	1,42%
13º Salário	9,30%
Subtotal	28,60%
Grupo C	
Aviso Prévio Indenizado	2,18%
Indenização adicional	0,35%
Indenização (FGTS nas rescisões sem justa causa)	4,00%
	6,53%
Incidência Cumulativa	
Grupo A sobre Grupo B	10,52%
Total para Encargos Sociais	82,45%



A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-59
Airon Lucena Araujo Leite
Sócio Administrador


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Aluizio Fernandes da Silva Junior
Engenheiro Civil - CREA/RN : 2116058180



COMPOSIÇÃO BDI			
Item	Descrição	Silgas	(%)
1	Taxa de Rateio de Administração Central	AC	3,89%
2	Taxa de Seguro + Garantia	S + G	0,55%
3	Taxa de Risco e Garantia	R	0,70%
4	Taxa de Despesas Financeiras	DF	0,85%
5	Taxa de Tributos (Soma dos itens COFINS, ISS e PIS)	I	5,65%
6	Taxa de Lucro	L	8,05%
Fórmula do BDI conforme acórdão do TCU:		BDI resultante	21,43%
Fórmula do BDI = $\{[(1 + AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1 + L)] / [(1 - I) - 1]\} * 100$			


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-53
Airon Lucena Araujo Leite
Sócio Administrador


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Aluizio Fernandes da Silva Junior
Engenheiro Civil - CREA/RN : 2116658130



Rua Miguel Saraiva de Moura, 12, Estação - Patu/RN
AL SOLUÇÕES EIRELI / CNPJ 33.681.071/0001-56
✉ a.solucoes@hotmail.com
☎ (84) 99963-2291 / 99600-1184


12/32


Comissão Permanente de Licitação

REF: CONCORRÊNCIA Nº 001/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, PODE E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE PORTALEGRE/RN.

Prezados Senhores,


Apresentamos e submetemos à apreciação de V. S. nossa Proposta de Preços para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, PODE E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE PORTALEGRE/RN.** Assumindo inteira responsabilidade por qualquer erro ou omissão que venha a ser verificada na sua preparação.

O preço total desta proposta é de **R\$ 727.663,08 (SETECENTOS E VINTE E SETE MIL, SEISCENTOS E SESENTA E TRÊS REAIS E OITO CENTAVOS)** com base na data de apresentação dos documentos de habilitação e proposta de preços, conforme preços unitários constantes da Planilha de Orçamento, distribuídas em lotes da seguinte forma.

Declaramos que em nossos preços unitários estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para perfeita execução das obras, inclusive as despesas com materiais e/ou equipamentos, mão-de-obra especializados ou não, seguros em geral, equipamentos auxiliares, ferramentas, encargos da Legislação Social Trabalhista, Previdenciária, da Infortunistica do trabalho e responsabilidade civil por qualquer dano causado a terceiros ou dispêndios resultantes de impostos, taxas, regulamentos e posturas municipais, estaduais e federais, enfim, tudo o que for necessário para a execução total e completa das obras civis e das obras complementares, bem como nosso lucro, conforme projetos e especificações constantes do Edital, sem que nos caiba, em qualquer caso, direito regressivo em relação a PREFEITURA DE PORTALEGRE/RN.

Comprometemo-nos a executar os eventuais serviços não constantes do Edital, mas inerentes à natureza da obra contratada. Estes serviços serão pagos por orçamento elaborado pela nossa empresa, e aprovado pela PREFEITURA, antes da execução dos mesmos.

O prazo de execução total das obras é de **12 (DOZE) meses** a partir do dia da assinatura do contrato (conforme cronograma físico-financeiro anexo).


A.L. SOLUÇÕES EIRELI
CNPJ: 33.681.071/0001-53
Airon Lucena Araujo Leite
Sócio Administrador

O prazo de validade desta proposta é de **90 (NOVENTA) dias** consecutivos a contar do dia da apresentação dos documentos de habilitação e propostas.

Acompanham a nossa Proposta de Preço os documentos previstos neste Edital, bem como todos os demais julgados oportunos para perfeita compreensão e avaliação da proposta.

Utilizaremos os equipamentos e equipes técnicas que forem necessárias para a perfeita execução da obra, comprometendo-nos, desde já, a substituir ou aumentar a quantidade dos equipamentos e do pessoal, desde que assim o exija a fiscalização da PREFEITURA, para o cumprimento das obrigações assumidas.

Na execução da obra, observaremos rigorosamente as especificações das normas técnicas brasileiras ou qualquer outra norma que garanta a qualidade igual ou superior, bem como as recomendações e instruções da fiscalização da PREFEITURA, assumindo, desde já a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as normas mencionadas nos projetos executivos.

Dados do representante legal da licitante para subscrição do possível contrato administrativo: AIRON LUCENA ARAÚJO LEITE, brasileiro, solteiro, natural de Patu/RN, nascido em 03/09/1991, empresário, CPF nº 099.508.084-48, nº do RG 003.031.352 SSP/RN, residente e domiciliado na Rua Miguel Saraiva de Moura, nº 12, no bairro Estação em Patu/RN, sob o CEP 59.770-000.

Dados bancários: Código: 748 - Banco Sicred, agência nº 2207 e Conta Corrente nº 15891-7.

Atenciosamente,


Patu/RN, 16 de Abril de 2021.



A.L. SOLUÇÕES EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Airon Lucena Araujo Leite
Sócio Administrador



OBJETO:	SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA, PODA E TRANSPORTES DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE POTALEGRE/RN.				
DATA:	16.04.2021				
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					
Item	Descrição	Unid	Qtde	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	Mão de obra	mês	1,00	45102,02	45102,02
2	Uniformes/EPI's	mês	1,00	340,64	340,64
3	Equipamentos	mês	1,00	4000,00	4000,00
4	Ferramentas	mês	1,00	494,42	494,42
				Total (R\$)	49937,08
				BDI	21,43%
				Total mensal (R\$)	10701,51
				Total global para 12 (três) meses (R\$)	727663,08
Valor mensal do orçamento (R\$): 60.638,59 (Sessenta mil, seiscentos e trinta e oito reais e cinquenta e nove centavos).					
Valor global do orçamento (R\$): 727.663,08 (Setecentos e vinte e sete mil, seiscentos e sessenta e três reais e oito centavos).					


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Alron Lucena Araujo Leite
Sócio Administrador


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Aluizio Fernandes da Silva Junior
Engenheiro Civil - CREA/RN : 2116058180



Rua Miguel Saraiva de Moura, 12, Estação - Patu/RN
A.L. SOLUÇÕES EIRELI | CNPJ 33.681.071/0001-56
✉ a.lsolucoes@hotmail.com
☎ (84) 99963-2291 / 99600-1184




CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Item	Descrição	Valor Total	Mês 1	Mês 2	Mês 3	Mês 4
1	Serviços de limpeza urbana, poda e transporte de resíduos sólidos do Município de Portalegre/RN.	727663,08	60638,59	60638,59	60638,59	60638,59
Percentual (%)		100,00%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%

Item	Descrição	Valor Total	Mês 5	Mês 6	Mês 7	Mês 8
1	Serviços de limpeza urbana, poda e transporte de resíduos sólidos do Município de Portalegre/RN.	727663,08	60638,59	60638,59	60638,59	60638,59
Percentual (%)		100,00%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%

Item	Descrição	Valor Total	Mês 9	Mês 10	Mês 11	Mês 12
1	Serviços de limpeza urbana, poda e transporte de resíduos sólidos do Município de Portalegre/RN.	727663,08	60638,59	60638,59	60638,59	60638,59
Percentual (%)		100,00%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-53
Airon Lucena Araújo Leite
Sócio Administrador


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Aluizio Fernandes da Silva Junior
Engenheiro Civil - CREA/RN : 2116058180



Rua Miguel Saraiva de Moura, 12, Estação - Patu/RN
A.L. SOLUÇÕES EIRELI / CNPJ 33.681.071/0001-53
a.lsolucoes@hotmail.com
(84) 99963-2291 / 99600-1184

COMPOSIÇÕES DE CUSTOS DO ITEM 1					
VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS PÚBLICAS					
Item	Descrição	Unid	Qtde	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	Mão de obra				
1.1	Gari	mês	1,00	1131,83	1131,83
1.2	Encargos sociais (82,45%)	mês	0,8245	1358,19	1119,82
1.3	Auxílio alimentação	mês	1,00	214,68	214,68
1.4	Insalubridade de (20,00%)	mês	1,00	226,36	226,36
Total (R\$)					2692,69
Quantidade		4,00	Homens	Total (R\$)	10770,76

2					
PODA DE ÁRVORES					
Item	Descrição	Unid	Qtde	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
2	Mão de obra				
2.1	Gari	mês	1,00	1131,83	1131,83
2.2	Encargos sociais (82,45%)	mês	0,8245	1358,19	1119,82
2.3	Auxílio alimentação	mês	1,00	214,68	214,68
2.4	Insalubridade de (20,00%)	mês	1,00	226,36	226,36
Total (R\$)					2692,69
Quantidade		2,00	Homens	Total (R\$)	5385,38

3					
CAPINAÇÃO					
Item	Descrição	Unid	Qtde	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
3	Mão de obra				
3.1	Gari	mês	1,00	1131,83	1131,83
3.2	Encargos sociais (82,45%)	mês	0,8245	1358,19	1119,82
3.3	Auxílio alimentação	mês	1,00	214,68	214,68
3.4	Insalubridade de (20,00%)	mês	1,00	226,36	226,36
Total (R\$)					2692,69
Quantidade		4,00	Homens	Total (R\$)	10770,76

4					
LIMPEZA URBANA					
Item	Descrição	Unid	Qtde	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
4	Mão de obra				
4.1	Gari	mês	1,00	1131,83	1131,83
4.2	Encargos sociais (82,45%)	mês	0,8245	1584,56	1306,47
4.3	Auxílio alimentação	mês	1,00	214,68	214,68
4.4	Insalubridade de (40,00%)	mês	1,00	452,73	452,73
Total (R\$)					3105,71
Quantidade		5,00	Homens	Total (R\$)	15528,55

A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-53
Airon Lucena Araújo Leite
Sócio Administrador

A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Aluizio Fernandes da Silva Junior
Engenheiro Civil - CREA/RN : 2116058180



Rua Miguel Saraiva de Moura, 12. Estação - Patu/RN

A.L. SOLUÇÕES EIRELI / CNPJ: 33.681.071/0001-53


✉ a.l.solucoes@hotmail.com

☎ (84) 99963-2291 / 99600-1184



5 ENCARGADO DE TURMA					
Item	Descrição	Unid	Qtde	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
5	Mão de obra				
5.1	Gari	mês	1,00	1332,91	1332,91
5.2	Encargos sociais (82,45%)	mês	0,8245	1332,91	1098,98
5.3	Auxílio alimentação	mês	1,00	214,68	214,68
Total (R\$)					2646,57
Quantidade		1,00	Homens	Total (R\$)	2646,57
Custo total com Mão de obra/mês (R\$)					45102,02


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-53
Airon Lucena Araujo Leite
Sócio Administrador



A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Aluizio Fernandes da Silva Junior
Engenheiro Civil - CREA/RN : 2116058180



Rua Miguel Saraiva de Moura, 12. Estação - Patu/RN
A.L. SOLUÇÕES EIRELI / CNPJ: 33.681.071/0001-56
a.l.solucoes@hotmail.com
(84) 99963-2291 / 99600-1184



COMPOSIÇÕES DE CUSTOS DO ITEM 2					
6	UNIFORMES/EPI'S				
Item	Descrição	Unid	Qtde	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
6	Uniformes/EPI's				
6.1	Calça + Camisa		5,33	34,86	185,78
6.2	Bota		5,33	17,02	90,71
6.3	Capa		5,33	4,61	24,56
6.4	Boné		5,33	2,96	15,76
6.5	Luva		5,33	3,19	16,99
6.6	Máscara		5,33	1,28	6,84
Custo total com Uniformes/EPI's/mês (R\$)					340,64


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-53
Airon Lucena Araujo Leite
Sócio Administrador


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Aluizio Fernandes da Silva Junior
Engenheiro Civil - CREA/RN : 2116058180



Rua Miguel Saraiva de Moura, 12, Estação - Patu/RN
A.L. SOLUÇÕES EIRELI / CNPJ 33.681.071/0001-53
✉ a.lsolucoes@hotmail.com
☎ (84) 99963-2291 / 99600-1184



COMPOSIÇÕES DE CUSTOS DO ITEM 3					
7	EQUIPAMENTOS				
Item	Descrição	Unid	Qtde	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
7	Equipamentos				
7.1	Caminhão Coletor/Compactador	und	1,00	4000,00	4000,00
Custo total com Equipamentos/mês (R\$)					4000,00


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-53
Alron Lucena Araujo Leite
Sócio Administrador


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Aluizio Fernandes da Silva Junior
Engenheiro Civil - CREA/RN : 2116058180



Rua Miguel Saraiva de Moura, 12, Estação - Patu/RN
A.L. SOLUÇÕES EIRELI / CNPJ 33.681.071/0001-56
✉ a.lsolucoes@hotmail.com
☎ (84) 99963-2291 / 99600-1184





COMPOSIÇÕES DE CUSTOS DO ITEM 4					
8	FERRAMENTAS				
Item	Descrição	Unid	Qtde	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
8	Mão de obra				
8.1	Soma dos valores dos itens 1 a 7				49442,66
8.2	Percentual/Índice			1,00%	494,43
Custo total com Ferramentas/mês (R\$)					494,42


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-53
Airon Lucena Araujo Leite
Sócio Administrador



A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Aluizio Fernandes da Silva Junior
Engenheiro Civil - CREA/RN : 2116058180



Rua Miguel Saraiva de Moura, 12, Estação - Patu/RN
A.L. SOLUÇÕES EIRELI / CNPJ 33.681.071/0001-56
✉ a.lsolucoes@hotmail.com
☎ (84) 99963-2291 / 99600-1184



ENCARGOS SOCIAIS	
Grupo A	
INSS	20,00%
FGTS	8,00%
Seg. Acid. Trabalho	3,00%
Salário Educação	2,50%
Sebrae	0,60%
Sesi/Sesc/DPC/Faer	1,50%
Senai/Senac/DPC/Faer	1,00%
Incra	0,20%
Subtotal	36,80%
Grupo B	
Férias	12,60%
Auxílio Doença	3,38%
Licença Maternidade/Paternidade	0,80%
Acidente de Trabalho	0,74%
Acidente de Trabalho	0,36%
Aviso Prévio	1,42%
13º Salário	9,30%
Subtotal	28,60%
Grupo C	
Aviso Prévio Indenizado	2,18%
Indenização adicional	0,35%
Indenização (FGTS nas rescisões sem justa causa)	4,00%
	6,53%
Incidência Cumulativa	
Grupo A sobre Grupo B	10,52%
Total para Encargos Sociais	82,45%


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-53
Airon Lucena Araujo Leite
Sócio Administrador


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Aluizio Fernandes da Silva Junior
Téc. em Engenharia Civil - CREA/RN : 2116058180




Rua Miguel Saraiva de Moura, 12, Estação - Patu/RN
A.L. SOLUÇÕES EIRELI / CNPJ: 33.681.071/0001-53
E-mail: a.lsolucoes@hotmail.com
Tel: (84) 99963-2291 / 99600-1184



COMPOSIÇÃO BDI			
Item	Descrição	Silgas	(%)
1	Taxa de Rateio de Administração Central	AC	3,89%
2	Taxa de Seguro + Garantia	S + G	0,55%
3	Taxa de Risco e Garantia	R	0,70%
4	Taxa de Despesas Financeiras	DF	0,85%
5	Taxa de Tributos (Soma dos itens COFINS, ISS e PIS)	I	5,65%
6	Taxa de Lucro	L	8,05%
Fórmula do BDI conforme acórdão do TCU:		BDI resultante	21,43%
Fórmula do BDI = $\{[(1 + AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1 + L)] / [(1 - I) - 1]\} * 100$			


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-53
Airon Lucena Araujo Leite
Sócio Administrador


A.L. SOLUÇÕES - EIRELI
CNPJ : 33.681.071/0001-56
Aluizio Fernandes da Silva Junior
Engenheiro Civil - CREA/RN : 2116058180



Rua Miguel Saraiva de Moura, 12, Estação - Patu/RN
AL SOLUÇÕES EIRELI / CNPJ 33.681.071/0001-56
✉ a.lsolucoes@hotmail.com
☎ (84) 99963-2291 / 99600-1184

